Nos Otto, dei gracia dux Karinthie, comes Tyrolis et Goricie, aquilegiensis, tridentine et brixinensis ecclesiarum advocatus profitetur, quod cum nobilīs femina domina Sigla, filia quondam

Ulrici de Velturus, sano corpore sanaque mente legaverit et donaverit jure proprietatis perpetue de suo proprio allodio libere et directe *monasterio sancte Marie in Novacella prope Brixinam* pro remedio animo sue et parentum suorum et specialiter pro una prebonda danda *Ulrico, fratri suo de Velturus*, pro tempore vite sue tres curias, Nos ob reverenciam gloriose virginis predictae jurisque ob respectum pro nobis et *fratre nostro karissimo, illustre duce Hainrico* ac heredibus nostris hujusmodi donacionem, consensum et assensum voluntarium adhibentes, ratificavimus et auctoritate presencium approbamus, dantes eis prescrites literas nostri pendentis Sigilli munimine roboratas in testimonium super eo. Actum et datum *Tyrol* anno domini M. CCC. sexto, die Mercurii nono intrante Novembr., Indict. quarta. (Registrat. vet. tom. III. fol. 75^b, 76^a.)

CDXV.

Anno 1308. — *Litera donacionis curie Mulsetch in Vells pro anniversario peragendo.*

Ego *Quirinus de Vells* unacum uxore mea, dicta *Machthilt*, et filio meo *Georio* — notum facio presencium inspectoribus universis, quod curiam meam dictam *Mulsetch* cum omnibus suis pertinenciis trado et auctoritate presencium tradidi domino *Alberto, preposito monasterii Novecelle*, et toto conventui *ibidem* pro remedio animarum nostrarum in hunc modum perpetue possidendam videlicet, quod quamdiu ego *Quirinus* vixero, dabo duas libras *veronensium* in signum proprietatis curie date; post mortem vero meam dicta curia cum omni jure ad *idem monasterium* integraliter pertinebit; sed quando mortuus fuero, venient *fratres monasterii Novecelle* in expensis meis prima vice, dein deportabor ad parochiam *Vells* et peracto officio mortuorum siue mora deportabor ad *monasterium Novecelle* in suis expensis; oblationes autem et cetera contingencia facient sicut eorum et nostram condecet honestatem, peragentes obitus mei diem septimum et tricesimum, anniversarium et hujusmodi octera, quo pro sacerdotum aliquo fieri consueverunt. Insuper eo die anniversarii mei ministrabitur *dominis de conventu* sicut in anniversario unius prelati fieri est consuetudo. — Acta sunt hec anno domini M. CCC. VI. presentibus ad hoc vocatis testibus: *Friederico, vicario in Vells, Wernhero de Schenkenberg, Chunrado,*

filio dicti Wernheri, Nicolao de Vinge, Rabills de Vells, Hainrico et Ottone de Vinge et Tapaye, Erhardo, filio Ruffi, Philippo, professo monasterii Novacelle, fratre Nicolao, converso ejusdem monasterii, Sigelino de Novacella et alii quam plures fide digni. (Registrat. vet. tom. III. fol. 169^b, 170^a.)

CDXVI.

Anno 1307. — *Litera pro L libris veronesium legatis monasterio per dominum Hainricum de Matray.*

Ich Hainreich von Matray vergich an disen brief, das ich dem gotshaus unser frauen ze der Newstift han geschaffot nach minem tode durch meiner sel willen funfzig pfundt perner nnd der selbigen phennig sullen sy warten sein auf meinem Hof ze Schrennbach. — Das ditz stäte beloibe und unzerbrochen, des gib ich in disen Brief, vervestent mit meinem Insigl, und sint gezewgo: *Irdunch und Hainreich der Heubeler und Fridreich der Minzinger und Ludicig, der Schulmaister von der Newenstift,* und ander frum lewt. Das ist geschehen, da nach Christi geburte waren Tausent jar und drewhundert jar und in dem Sibenten jar. (Lib. lit. domus infirm. fol. 37^a.)

CDXVII.

Anno 1307. — *Litera empcionis curie Vigeith in Staineky plebis Vells.*

Anno domini Millesimo Trecentesimo soptime, Indictione quinta — in *Castro Furrman* in deme habitacionis infra scriptorum venditorum in presencia *honorabilis viri, domini Perchtoldi, prepositi monasterii sancte Marie in Augea prope Bozanum,* domini *Hainrici, presbyteri in capella sancti Blasii de Furrmano,* demini *Hainrici, plebani de Kelre,* diocesis tridentine, deminorum *Altomi et Volkelini, filiorum quondam domini Arnoldi de Vells, Perchtoldi, filii domini Jacobi de Tridento, filii quondam domini Withigonis de Bozano, Sigelotti et Heincelini, dicti Prügel, famulorum domini prepositi de Novacella, et Frieclini, dicti Chamerer, famuli supra-dicti domini prepositi de Augea, Dyetherici,* qui moratur ad *Furrmanum* et fuit olim famulus domine *Irmele Treudenarinne de Bozano* et aliorum testium rogatorum. Ibiq; dominus *Johannes,* dominus *Stephanus* et dominus *Hiltprandus,* filii quondam domini *Albrehti de Furrmano,* confessi sunt, se nomine certi

preii recepisce a domino *Philippo* et domino *Chunrado*, dicti *Panchircher*, *canonicis monasterii in Novacella*, CC et LXXX libras veronensium pro uno manso, jacente ad *Stayneck* in *plebe de Vells* et vocatur *Figeith*. — — (Lib. lit. domus infirm. fol. 61^a, 62^a.)

CDXVIII.

Anno 1308. — *Litera Quittacionis pro solucione centum et XXXI marcarum ex parte curie Schelt ad monasterium novecellense comparate.*

Ich *Albrecht von Hauenstein* tun chunt, das ich gewert bin von probst *Albrecht von der Niunstift* und von *aller seiner sammunge* hundert Markch und ain und dreissig Markch berner umb den Hoff *da ze Schelten*, den si von mir chaufft habent. Des sindt gezeugen: Herr *Hainreich von Chelre* vnd herr *Philippe von Müldorff*, die *baide priester*, Herr *Hainreich Grave von Eschenloch* und *Hainreich von Niunburch*, *Herman, der Funteneller*, *Antonige der Weinber*, *Niklaus, der Lengenstainer* und *Hainreich, der Geschweige*. Dise gewerschaft ist geschehen zer *Niuenstift* in dem Reventer, da nach gots gewurt waren Tausent jar und drew hundert jar und darnach in dem achtoden jar. (Regist. vct. tom. I. fol. 263^a.)

CDXIX.

Anno 1308. — *Litera empcionis Advocacie, que competebat Ultrico Maurappo de curiis monasterii novecellensis et specialiter curie Spilarai in Layan circa Wolkenstain.*

Ich *Ulreich der Maulrappe von Chastelrut* vergihe mit diesem prieff, das ich mich verzigen han aller ansprüche, die ich gehabt han gen *Probst Albrecht* und dem *Gotschau von der Neunstift*, es sey lewt oder gut weder voitai und sunderleich des Hofes *ze Layan*, der da haisset *Spilarai*, der leit pey *Wolkenstain*; und das ich von der ansprach gestanden pin, hat mir *derselbe Probst* goben zehen pfunt —. Des sint gozeugen: Herr *Gerolt, der pfarrer von Tauvers*, herr *Jacob von Pfalzen*, herr *Gerolt von sand Laurenzen*, herr *Gotschalk von Tauvers*, herr *Reimbrecht von Seben*, *Eberhard der Swende*, herr *Niklaus, der Geselle von Tauvers* und ander *Christenlewte*. Der prief ist geben nach *Christes* gepurt Tausent jar drewhundert jar und

in dem achten jare da ze *Prumek* pei unser frawen Chirch.
(Registrat. vet. tom. I. fol. 324*.)

CDXX.

Anno 1308. — *Litera donacionis trium curiarum in Steffansdorf per dominum Hainricum comitem Goricie et Tyrolis.*

Nos *Hainricus, comes Goricie et Tyrolis*, constare volumus, quod *Reverendo ac Deo devoto domino Alberto, preposito ecclesie novocellenis*, et *ibidem religioso conventui sancte Marie* in remedium anime nostre ac nostrorum progenitorum salutem tres curias, ad nos legitime devolutas et ad nos jure hereditario pertinentes, videlicet curiam dictam an den *Anger*, curiam in *Holenwoege* et curiam in *Mülgart*, sitas in villa *Stefandorf*, cum omnibus earum pertinenciis liberas ab omni steura et albergia, tradidimus et tradimus, donavimus et donamus per presentes. — Ut autem prescripta robur obtineant firmitatis presentes *sibi* tradimus nostri pendentis Sigilli munimine roboratas, testibus subnotatis, qui sunt: Dominus *Geroldus, Rector curie nostre, Hainricus de Goricia*, milites, *Rudolfus de Duveno, Nicolaus de Treuen, Nicolaus, judex de Welsperch, Hainricus Menseventer*, frater ipsius *Ulschalens, Wachsperchel, Nicolaus Longus, Fridericus de Eherstain, Rencho, camerarius*, et quam plures alii fide digni. Actum et datum in *Welsperch* anno domini M. CCC. octavo. (Registrat. vet. tom. II. fol. 270*, 271*.)

CDXXI.

Anno 1308. — *Litera empcionis vinee Goltzportay ab Ulrico Anwein in Vels.*

In nomine domini Amen. Ne acta rerum temporalium penitus evanescant, expedit, ut scripture testimonio perpetue clucescant. Hinc est, quod ego *Ulricus*, dictus *Anwein*, *filius quondam Meinardi de Layano*, de maturo assensu et consensu uxoris mee *Elisabeth* et filii mei *Friderici* et omnium heredum meorum vineam unam meam, dictam *Goltzportai*, sitam in parochia *Vells*, vendidi et dedi domino *Alberto, preposito monasterii sancte Marie in Novacella, totique conventui* pro solutione quorundam debitorum per me ab eisdem dominis *dicti monasterii* contractorum. Ut autem hujusmodi vendicio et empcio a nullo valeat

postmodum impugnari, presentes conscribi volui et quod sigillo carui proprio, communiri sigillo domini *Reimberti de Vells* aptissime procuravi. Actum et datum in *Vells* in domo mea anno domini M. CCC. VIII. Hujus rei testes sunt: Dominus *Wilhelmus*, dominus *Fridericus*, dominus *Volkel*, fratres dicti *de Vells*, *Ebel*, filius colentis eandem vineam, *Dietricus*, filius *Perchtoldi*, quondam officialis *Philippi* cellarij, scriptoris hujus literæ, *Henricus Prugelin* et alii quam plures. (Registrat. vet. tom. III. fol. 173^a, ^b.)

CDXXII.

Anno 1309. — *Litera donacionis curie an der Gassen in Saunders ad monasterium novecellense.*

Chunt sey getan, das ich *Hainreich von Gerrestain* mit verdachtem mut und mit gutem willen meiner *hausfrawen Elizabeth* und aller meiner erben han geschafft und geben durch meiner vordern und durch meiner sel willen und durch meiner chind hail, den got genad, *Hainreichs* und *Peters*, meinen Hof ze *Saunders an der gassen* dem *gotshaus unser frawen ze der Newenstift* —. Pey dem geschäft waren erbär lewt: Graf *Hainreich von Eschenloch*, mein bruder *Ekhard von Gerrestain*, herr *Aebel von Voitsperg*, *Ulreich von Velturns*, *Chunrad*, *Tyemen ayden*, *Jacob der Arzt*, *Abel ab dem perg*, *Hainreich Smuckh*, *Ekhart des Witzpergers knecht* und ander biderbe lewt. Das geschäft geschach ze der *Newenstift* vor *Brobst Albrecht*, da von *Christis* gepurt was drezehenhundert jar und in dem newnten jar. Auch hat mir der vorgenant *Brobst Albrecht* und der *Convent von der Newenstift* gelobt, swa ich vervar in drow tagwaiten da ze raychen und pringen gen der *Newenstift* in meiner Chost und mein jarzeit ze begon ewikleichen. (Registrat. vet. tom. III. fol. 121^b, 122^a.)

CDXXIII.

Anno 1310. — *Litera empicionis curie Ventrach, alias Ganzür, in Tyers ad conventum novecellensem.*

In nomine domini Amen. Ego *Alhaidis*, relicta quondam *Reimberti dicti de Seben*, notum facio, quod consensu et assensu filiorum meorum, *Gebhardi* videlicet et *Reimberti* aliorumque

puerorum meorum curiam meam dictam *Vendvach* sitam in *Tyers*, quam colit villicus nomine *Hainricus Ganzar*, liberam ab omni steura et advocacia vendidi pro X marcis numerate pecunie Reverendo domino *Alberto*, *preposito monasterii Novocelle*, quam curiam ante dictus dominus *Albertus prepositus* comparavit tamquam procurator legitimus *dominis de conventu*. Et debent redditus ejusdem curie in perpetuum annis singulis in usum dicti *conventus* expresso nomine scilicet pro consolacione per *unum de conventu*, quem ad hoc ydoneum estimaverint, fideliter distribui secundum antiquam consuetudinem in equali et simili porciono. — Ut autem hujusmodi contractus per oblivionem, que est discensionis materia, in posterum minime deleatur, presentes sigillo *filii mei Reimberti*, quia carui proprio, domini *Alberti prepositi et conventus* volui aptissime roborari. Datum et actum in *Novacella* anno domini M. CCC. X., presontibus infra scriptis, videlicet domino *Heinrico milite et fratre ejus Ekhardo*, dictis *de Gerstain, Gotschalco dicto Laur, Wilhalmo, ejusdem filio, Engelberto de porta, Chunvado Zerrehelm* et quam plurimis aliis. (Lib. lit. domus infirm. fol. 72^a.)